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RESPOSTA AQS PEDIDOS DE IMPUGNACAQ

EDITAL PREGAO PRESENCIAL N° 034/2019

Pregdo Presencial n° 034/2019, referente a contratacdo de empresa
especializada para rastreamento e monitoramento de veiculos via satélite
por GPS/GSM/GPRS, compreendendo a instalagdo de modulos rastreadores

e a disponibilizacdo de software de gerenciamento com acesso via web
para gestio de frota da Cimara Municipal de Baruers incluindo o
fornecimento de equipamentos, componentes, licenga de uso de software e
os respectivas servigos de instalagdo, configuracdo, capacitagdo, suporte
técnico e garantia de funcionamento, conforme quantificado e especificado

no Anexo | - Termo de Referéncia anexo ao Instrumento Convocatorio.

De: clovis.denardin@tsmmonitoramento.com.br

Enviada: 2019/12/10 11:43:53

Para: pregoeiro@barueri.sp.leg.br

Assunto: EDITAL - PREGAO PRESENCIAL N.° 034/2019

Prezados bom dia,

Segue abaixo o pedido de alguns esclarecimentos sendo:

Descritivo do objeto:

12 Pergunta: Na pagina 4 do edital menciona este objeto: Contratacdo de empresa apta a
prestacdo de servicos de rastreamento e monitoramento de veiculos via satélite por
GPS/GSM/GPRS, compreendendo a instalacdo de mddulos rastreadores e a disponibilizacdo de

software de gerenciamento com acesso via web para gestdo de frota da Camara Municipal de
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Barueri, incluindo o fornecimento de equipamentos, componentes, licenga de uso de software e
os respectivos servicos de instalacdo, configuracdo, capacitacdo, suporte técnico e garantia de
funcionamento, conforme condicbes, quantidades e especificagdes constantes no Anexo | —
Termo de Referéncia. Entretanto na pagina 5 consta a seguinte descri¢do “contratacdo de
empresa especializada para o fornecimento a titulo de locagdo de solugGo de distribuigdo
inteligente, automatizada e integrada para o processo de escrutinio da Cdmara Municipal de
Barueri, objetivando a interacdo total com o software de processo interno e com os trabalhos
realizados pela TV incluindo equipamentos, instalacdo, treinamento e suporte técnico operacional
durante toda a vigéncia do contrato, conforme condi¢bes, quantidades e especificagdes
constantes no Anexo | — Termo de Referéncia.” Entende-se que ha discrepancias entre os objetos
mencionados e percebe-se o objeto citado na pagina 5 foi incluso por engano. Por fim pede-se

uma analise sobre este item.

RESPOSTA: Conforme, ja informado via email, tratou-se de erro formal, ja corrigido na versao

Anexo VI — Termo Vistoria Técnica;

22 Pergunta: Na pagina 5 consta o termo de vistoria técnica sendo que o ANEXO VI na pagina 54
consta como sendo a Minuta de Contrato. Percebem-se divergéncias de dados e informagdes.
Além do mais para o referido objeto (rastreamento e monitoramento veicular) ndo ha a

necessidade de vistoria técnica haja visto que os equipamentos sao implantados em veiculos.

RESPOSTA: Conforme, ja informado via email, tratou-se de erro formal, ja corrigido na versao

Os equipamentos e softwares utilizados devem possuir homologacdo da ANATEL.

32 Pergunta: A ANATEL n3ao homologa o software e somente o equipamento (mddulo de
rastreamento / AVL). E somente o equipamento que realiza a transmissdo GPS, GSM e GPRS
adotando servigcos de telecomunicagées. Sendo assim pede-se a ratificagao deste item com a

exclusdo da necessidade de homologacdo por parte do software.
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RESPOSTA: Apresenta razao o questionamento apresentado, sendo edital retificado para

alteragao do item 6.3.6 do Termo de Referéncia.

2 DACONCLUSAO

Diante de todo o exposto acima, acolho o pleito de impugnacdo formulado pela TSM

MONITORAMENTO por entender necessarias alteracio ao edital e respectivo Termo de

Referéncia, haja vista as justificativas apresentadas.

Barueri, 19 de dezembro de 2019.

FLAVIA CAVALEIRO RODRIGUES

Pregoeira Oficial da CMB
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